

INFORME DEL JURADO OFICIAL DEL RODEO


Formulario que deben completar los Jurados de Rodeos y posteriormente enviar por correo electrónico en un plazo de 3 días a contar del término del Rodeo a fsoto@ferochi.cl con copia a tribunalsupremo@ferochi.cl

	Temporada 
	:
	2022 - 2023
	Fecha del Rodeo
	:
	10 y 11 de Diciembre de 2022

	Descripción del tipo de Rodeo
	:
	INTERCLUBES EN 3 SERIES

	Club y/o Asociación organizador(a) del Rodeo
	:
	ASOCIACION CARDENAL CARO

	Nombre Jurado 1
	:
	PEDRO MOLINA MELLA
	Teléfono 
	:
	971038332
	Distancia recorrida
	:
	300 KM

	Nombre Jurado 2
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 3
	:
	 
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 4
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 5
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Nombre Jurado 6
	:
	
	Teléfono 
	:
	
	Distancia recorrida
	:
	

	Secretario del Jurado 
	:
	JORGE VERDUGO
	Nº de socio
	:
	140139

	Secretario del Jurado
	:
	
	Nº de socio
	:
	

	Delegado Oficial 
	:
	EDUARDO BURMESTER
	Teléfono
	:
	993221316

	Delegado adjunto
	:
	
	Teléfono
	:
	

	Delegado adjunto
	:
	
	Teléfono
	:
	

	Presidente Asociación
	:
	
	Teléfono 
	:
	

	Presidente Club
	:
	
	Teléfono 
	:
	

	Público asistente en la Serie de Campeones
	:
	SE OBSERVABAN UNAS 500 PERSONAS APROX.

	Indique dónde se hospedó el Jurado
	:
	CASA DE FAMILIAR EN TENO






I. Información sobre las series del Rodeo. 

Detalle el número de colleras participantes y el peso ganado utilizado en las distintas series del Rodeo

	Serie
	1er animal
	2º animal
	3er animal
	4º animal

	
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado
	Nº colleras
	Peso del ganado

	CRIADEROS
	20
	340
	7
	340
	
	
	
	

	1ERA LIBRE
	52
	360
	12
	360
	
	
	
	

	2DA LIBRE
	55
	310
	15
	310
	
	
	
	

	3RA LIBRE
	50
	360
	13
	360
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CAMPEONES
	23
	320
	18
	350
	10
	360
	7
	360

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	





En el caso de existir ganado fuera de peso en cualquier serie, debe indicar la cantidad por Serie y el porcentaje (Art. 242) utilizando el siguiente cuadro. 

	Serie
	Total de animales utilizados
	Total de animales fuera de peso
-300 kg o +500 kg (art. 242)
	Porcentaje de ganado fuera de peso por Serie

	
	
	Ganado bajo peso
	Ganado sobre peso
	

	CRIADEROS
	27
	0
	0
	0

	1ERA LIBRE
	64
	0
	0
	0

	2DA LIBRE
	74
	0
	0
	0

	3RA LIBRE
	66
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	CAMPEONES
	58
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Total
	289
	0
	0
	0





Informe sobre el número de vueltas en el apiñadero, tipo y calidad del ganado utilizado en cada serie:

	Serie
	1er animal
	2do animal
	3er animal
	4to animal

	
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad
	Nº vueltas
	Tipo
	Calidad

	CRIADEROS
	3
	ANGUS - CLAVEL
	BUENO
	2
	ANGUS - CLAVEL
	CORRIDO
	
	
	
	
	
	

	1ERA LIBRE
	3
	ANGUS - CLAVEL
	BUENO
	2
	ANGUS - CLAVEL
	CORRIDO
	
	
	
	
	
	

	2DA LIBRE
	3
	ANGUS- OVERO
	BUENO
	2
	ANGUS- OVERO
	CORRIDO
	
	
	
	
	
	

	3ERA LIBRE
	3
	CLAVEL- ANGUS-OVERO
	BUENO
	2
	CLAVEL- ANGUS-OVERO
	CORRIDO
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CAMPEONES
	3
	AMERICANO
	BUENO
	3
	ANGUS - CLAVEL
	BUENO
	3
	ANGUS
	BUENO
	3
	AMERICANO
	BUENO

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Calidad del ganado (bueno-regular-malo-corrido)





II. Movimiento a la Rienda


Categorías:  NO HUBO
Participantes por categoría: 
Puntajes por categoría: 
Observaciones: 



III. Informe de disciplina 

En el caso de existir faltas reglamentarias y faltas disciplinarias describa cada situación detallando nombre del infractor, Rut y número de socio, falta cometida y artículo. Idealmente adjuntar evidencias (foto, videos, audios, testigos, etc.) 

Detalle de los hechos:


	Alrededor de las 10 de la noche del día sábado, luego de terminada la segunda serie libre, cuando me dirigía hacia mi vehículo para retirarme de la medialuna, fui interceptado por el corredor HUGO LISBOA DONOSO, número 117706, me comenta que se siente perjudicado con mi actuar como jurado, ya que acababa de perder un desempate, le insto a seguir el conducto regular y hacer su queja con el delegado, a lo que indica que no lo hará pero que me quería dar un consejo “con todo respeto”, el cual era que no debía perseguir a los corredores, ya que según él lo perjudiqué en 2 ocasiones. A lo que respondí insistiéndole en que informara con el delegado las atajadas que no le parecían ya que ese no era el conducto regular. Mientras ocurría esto se acerca su hijo HUGO LISBOA BASTIAS, número 18425-k, el cual repite las mismas cosas que antes mencioné. Luego el Sr Lisboa me vuelve a decir que me quiere dar un consejo, que no siga jurando como lo estaba haciendo, porque así perjudicaba a personas como él y dice: (textual) Con la plata de mis tarjetas te pagan el sueldo, así que piénsalo. Creo que su intención no era hablarme con todo respeto, sino increparme y presionar para la serie siguiente ya que finalizó diciendo lo siguiente: si mañana va a seguir así dígame altiro para no inscribirme y andar perdiendo mi plata, lo que repitió varias veces. Finalizo diciéndoles que no tengo nada contra ellos y que trato de ser lo más objetivo posible. Pero creo que no les interesaba nada más que hacer presión para lo que quedaba de rodeo. Es más veo en su actuar una conducta más bien intimidante a pesar de que repetían tanto que era con todo respeto.

El día domingo informé de esta situación al delegado Sr Eduardo Burmester, presidente del club Sr Luis Felipe Duarte y presidente de la asociación Sr Oscar Silva. Ya que por la hora y oscuridad del lugar no había testigos.



IV. Comentarios sobre el estado del recinto deportivo


Caseta del Jurado: Bien en altura  y cómoda, con baño privado, lamentablemente no se ve el borde del apiñadero. 
Otros: Baños nuevos y limpios. En general el recinto estaba impecable, limpio y ordenado.

Nota: puede adjuntar imágenes. 
	
	



	
V. Informe de accidentes 

1era Serie Libre  Juan Paulo Rodriguez, número 34815-5, accidente en la cancha.
3era Serie Libre  Nestor Romero, número 201731, accidente en el apiñadero. Fue atendido por el personal paramédico. 

VI. Observaciones y sugerencias 

Buen manejo de los tiempos, rodeo fluido y bien organizado. El club organizador se preocupó de todos los detalles.
	
	
VII. ¿Cómo califica la comunicación entre el Delegado y el Jurado? Comente 

BUENA COMUNICACIÓN, NO HUBO INCONVENIENTES.


VIII. ¿Cómo califica su relación con el Secretario del Jurado? Comente 

BUENA RELACION, NO SE ADELANTO EN NINGUN MOMENTO Y SIEMPRE ESTABA ATENTO.

IX. Varios










X. Autoevaluación 

	Ámbito 
	Puedo mejorar
	Adecuado
	Bueno

	Jura en el apiñadero
	
	
	x

	Jura de la “postura”
	
	
	X

	Jura en la “definición” de la atajada
	
	x
	

	Conocimiento del reglamento
	
	
	X

	Jura del Movimiento a la Rienda
	
	
	

	Presentación personal
	
	
	X

	Trabajo en equipo 
	
	
	X

	Uso del soporte tecnológico 
	
	
	X

	Gestión administrativa 
	
	
	X






Recuerde revisar periódicamente el canal de rodeos para una mejora continua https://www.youtube.com/c/FelipeSotorodeo/playlists 


5
Teléfono de emergencia en caso de accidente de riesgo vital +56 22 200 2985
Teléfono de emergencia en caso de accidentes generales +56 22 200 2945
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